
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 25 iulie 2025 

referitor la examinarea contestației la decizia de respingere a demersului pentru formarea 

Consiliului științific specializat ad-hoc de susținere a tezei de doctor în științe economice 

 

În temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 cu privire la 

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(pp. 2 și 3 ale Hotărârii și p. 9, alin. 6), lit. c) ale anexei nr.1), Regulamentului de funcționare a 

consiliilor științifice specializate și de conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(ANACEC) nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare), prevederilor 

Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la ANACEC (aprobat prin decizia 

Consiliului de conducere nr. 58 din 26.03.2021), ANACEC a inițiat procedura de examinare a 

contestației depuse de dna NOVIȚCHI Natalia (nr. de intrare N-08/25 din 13.06.2025, cu 

completările ulterioare nr. 397 din 17.06.2025, nr. 424 din 30.06.2025 și nr. 452 din 18.07.2025) 

la decizia Consiliului de conducere a Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și 

Cercetare (ANACEC) nr. 4 din 16.05.2025 cu privire la respingerea demersul senatului instituției 

pentru formarea Consiliului științific specializat ad-hoc în Academia de Studii Economice din 

Moldova, pentru susținerea tezei de doctor în științe economice a dnei NOVIȚCHI Natalia cu 

tema „Managementul financiar în sistemul de sănătate și direcții de perfecționare a acestuia în 

Republica Moldova”, specialitatea 522.01. Finanțe. 

În conformitate cu pct. 28-42 din Regulamentul privind soluționarea petițiilor, contestația a fost 

examinată de către Comisia de examinare a contestației, formată prin ordinul președintelui 

ANACEC Nr. 33-A din 20 iunie 2025 (în continuare – Comisia).   

Comisia, în baza prevederilor Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate 

și de conferire a titlurilor științifice și ale Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la 

ANACEC, a examinat obiecțiile și revendicările prezentate în contestație, procedura de 

examinare a dosarului pentru formarea Consiliului științific specializat ad-hoc de susținere a 

tezei de doctor în științe economice dnei NOVIȚCHI Natalia în cadrul ANACEC, analiza 

acestora fiind reflectată în Raportul Comisiei și în avizele membrilor Comisiei.  

În rezultatul discuțiilor membrii Comisiei au stabilit:  

˗ În teză nu este formulată și soluționată o problemă științifică clară, conform cerințelor 

academice; 

˗ Obiectivele sunt formulate vag și nu sunt susținute printr-un demers științific care să le 

demonstreze realizarea; 

˗ Contribuțiile științifice proprii ale autoarei nu sunt delimitate clar și riguros; 

˗ Cadrul metodologic este incomplet, iar conceptul „instrumentar integrat de prognoză” 

este formulat vag, fără definire clară și fără o aplicare coerentă în cadrul cercetării; 

˗ În lucrare se constată suprapuneri de conținut și un stil preponderent descriptiv, fără 

consistență analitică; 

˗  Argumentele autoarei din contestație sunt generale și predominant descriptive, fără a 

contracara în mod convingător observațiile experților; 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



 

˗ Obiecțiile formulate de către experți, care au stat la baza deciziei ANACEC cu privire la 

respingerea demersului senatului instituției pentru formarea Consiliului științific 

specializat ad-hoc, sunt motivate, coerente și respectă exigențele academice. 

În temeiul pct. 125 Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de 

conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 

din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare) și în baza votului, Comisia a 

recomandat Consiliului de conducere al ANACEC menținerea Deciziei nr. 4 din 16.05.2025 și 

respingerea contestației N-08/25 din 13.06.2025, depusă de către NOVIȚCHI Natalia.  

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de către 

NOVIȚCHI Natalia (nr. de intrare N-08/25 din 13.06.2025, cu completările ulterioare nr. 397 din 

17.06.2025, nr. 424 din 30.06.2025 și nr. 452 din 18.07.2025), a Raportului Comisiei și a 

avizelor membrilor Comisiei, constată că decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 4 din 

16.05.2025  cu privire la respingerea demersul senatului instituției pentru formarea Consiliului 

științific specializat ad-hoc în Academia de Studii Economice din Moldova, pentru susținerea 

tezei de doctor în științe economice a dnei NOVIȚCHI Natalia cu tema „Managementul financiar 

în sistemul de sănătate și direcții de perfecționare a acestuia în Republica Moldova”, 

specialitatea 522.01. Finanțe, a fost luată în conformitate cu prevederile Regulamentului de 

funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a titlurilor științifice (aprobat prin 

Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și 

completările ulterioare) și, în baza atribuțiilor legale pe care le deține,  

DECIDE: 

1. Se respinge contestația depusă de către de către NOVIȚCHI Natalia (nr. de intrare N-08/25 

din 13.06.2025, cu completările ulterioare nr. 397 din 17.06.2025, nr. 424 din 30.06.2025 și nr. 

452 din 18.07.2025) la decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 4 din 16.05.2025  cu 

privire la respingerea demersul senatului instituției pentru formarea Consiliului științific 

specializat ad-hoc în Academia de Studii Economice din Moldova, pentru susținerea tezei de 

doctor în științe economice a dnei NOVIȚCHI Natalia cu tema „Managementul financiar în 

sistemul de sănătate și direcții de perfecționare a acestuia în Republica Moldova”, specialitatea 

522.01. Finanțe și se menține decizia inițială. 

2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va informa contestatarul privind decizia luată.  

 

Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de judecată în termen de 30 zile de la 

comunicare, în condițiile legii. 

 

 

Președinte                  Daniela ELENCIUC  

 

 

            

          

             Secretar al ședinței                                                                      Mihail ONOI  

 


		2025-07-30T15:33:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-30T15:43:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




